sir etmişlerdir.29 İf’âl babından “أزكي” ve tef’îl babından “تزكية” ”زكّي“/
olduğunda, ıslah etmek, iyi yapmak, sâlih amel işlemek, Allah’a itaat et-
mek 30 ve nefsi bunlara alıştırmak31 anlamı kendiliğinden ortaya çık-
maktadır. Ayrıca hayrı, iyiliği çok olan kimse anlamında kullanılmak-
tadır. 32 Zira Âlûsî’ye (ö. 1270/1854) göre Meryem Sûresindeki “33 ”زكاة
kelimesi bu anlamdadır. 34

23 el-Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, X, 322.
24 Meryem, 19/19.
25 Râgıb el-İsfehânî, Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’ân, s. 218; İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-

Beyan, XV, 860.
26 Arif Erkan, el-Beyân, II, 1322; Cübran Mes‘ud, er-Râid, s. 779.

Tezkiye kavramının Kur’an’daki ikinci tür kullanımı fiilî nefis tezki-
yesidir ki bu tür nefis tezkiyesi olumlu anlamda kullanılmış ve nefisle-
rin bilfiil tezkiyesi istenmiştir. Nitekim ilgili ayette de, “قد أفلح من زكاها"
“Muhakkak ki nefsini tezkiye edenler kurtulmuştur.”54 buyrulmaktadır.

Nesefî (ö. 710/1310) bu ayetin tefsirinde, “zekkâ” fiilini “nefsi ıslah
etmek ve yararlı işlerle geliştirmek” şeklinde izah ederken,55 Beyzâvî (ö.
685/1286) aynı fiile, “nefsini ilim ve amelle geliştirip büyütmek” 56 an-
lamını vermiştir. Bunun yanında aynı fiile bazı müfessirler “hayır üzere
yetişmek, büyüdükçe hayır yolunda ilerlemek” anlamını vermişlerdir.
Çünkü “زكي” kelimesi maddi ve manevi gelişimi ifade etmektedir.57

4.3.

Tezekkî muhatap için
bir hedef niteliğindedir. Zikir ve salat, tezekkîyi oluşturan iki yapı ta-
şı olup, hayat boyu sürecek kulluk göstergeleridir. O hâlde, ayette-
ki “tezekkî” eylemi bir süreç işidir. Bu süreç, başta namaz ve zikir ol-
mak üzere sâlih amellerle tamamlanmalıdır. Nitekim Beyzâvî’ye (ö.
685/1286) göre “tezekkî”nin yolu, itaat ve sâlih amel ile nefsi geliş-
tirip yüceltmekten geçer.73 Aynı noktaya işaret eden Kurtubî’nin (ö.
671/1273) ifadesiyle, Allah’a itaat ve sâlih amellerle nefsini geliştirip
yücelten kimse kurtuluşa erecektir.74

Tezekkî kelimesi Leyl Sûresinde ise şu şekilde yer almaktadır: “Ar-
tık kim takvayı tercih eder, en güzel olanı (ahireti ve cenneti) tasdik eder,
(malından) verirse, biz onu en kolaya hazırlarız (o konuda başarılı kıla-
rız).

Nâzi’ât Sûresinde tezekkî kelimesi, Firavun kıssası bağla-
mında söz konusu edilmekteyken,83‘Abese Sûresinde ise, mümin-kâfir
karşılaştırılması bağlamında iki yerde geçmektedir.84 Müfessirler bu iki
sûredeki tezekkî kelimesine ayrı ayrı mânâ vermişlerdir.

Taberî (ö. 310/923), Nâzi’ât Sûresindeki “tezekkî” kelimesini “küfür

Dâr-u İhyâi’t-Türasi’l-Arabî, Beyrut 1420 h., XXXI, 187; Elmalılı, Hak Dini Kur’an
Dili, VIII, 5882.

78 Şems, Leyl, A’lâ, Alak, Müddessir, Müzzemmil, ‘Abese, Nâzi’ât, Asr, Mâûn vb.
sûrelerin muhtevası genelde bu merkezdedir.

79 Bkz. Nâzi’ât, 79/40, 41.

kirinden temizlenmek” diye açıklarken, ‘Abese Sûresinde “tezekkî”yi,
“günahlardan temizlenmek” olarak ifade etmiştir.85

Kurtubî (ö. 671/1273), Nâzi’ât Sûresinin tefsirinde, “tezekkî” keli-
mesini “sadaka vermek” olarak açıklamış, söz konusu amelin tezekkî et-
miş bir kişinin imanının ortaya çıkmasına işaret olduğunu söylemiştir.
Kurtubî’nin İbn Abbas’tan naklettiği bir rivayette ise “tezekkî” kelime-
si, “Kelime-i Şehadet getirmektir.” diye izah edilmiştir. ‘Abese Sûresinin
tefsirinde ise “tezekkî” kelimesi, “Senden din ve Kur’an hususunda öğ-
rendikleriyle tezekkî edecek, din konusunda temizliğini artıracak ve
cehaletin zulmünü yok edecektir.” şeklinde açıklanmıştır. 86

Beyzâvî (ö. 685/1286), Nâzi’ât Sûresinin tefsirinde ilgili kelimeyi
“Lâilâhe illallah demek sûretiyle şirkten temizlenmek” şeklinde açık-
larken, ‘Abese Sûresinin tefsirinde bu kelimeyi “günahlardan temizlen-
mek” şeklinde izah etmiştir. 87

Nesefî (ö.710/1310), Nâzi’ât Sûresinde geçen “tezekkî” kelimesine
“itaat ve iman ile şirk ve isyandan temizlenmek” anlamı verirken, ‘Abe-
se Sûresinde bulunan “tezekkî” kelimesine “işittikleriyle cehalet kirle-
rinden temizlenmek” anlamı vermiştir.88

İbn-i Kesîr (ö. 774/1373), Nâzi’ât Sûresindeki ilgili kelimeyi,
“tezekkî” yoluyla İslâm’a girmek, yani “Müslüman olmak ve itaat et-
mek” şeklinde açıklamıştır.89

Tezekkî kelimesinin kullanıldığı ayetlere A’lâ Sûresindeki kullanımı-
nı da dâhil edersek, aynı kavrama, âlimlerden birinin “küfürden, şirkten
veya günahtan temizlenmek” dediğini, bir diğerinin bu kavramı, “ita-
at” kelimesiyle açıkladığını, bir başkasının “Müslüman olmak” şeklin-
de izah ettiğini görürüz.